Rua Frederico Machado, 1002, Jardim Rosely

Cep: 12410-040 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0153| E-mail: depdmnpe@educacao.sp.gov.br NPE

COMUNICADO – NÚCLEO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL – Nº 111/2025

Data: 28/04/2025

Assunto: Concurso de Desenho Toyama

Prezados gestores,

Conforme orientação da Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da

Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” - EFAPE -, comunicamos que as

inscrições para o Concurso de Desenho Toyama seguem abertas até 30 de maio de 2025.

A SEDUC-SP, a convite do Governo da Província de Toyama, participa desde 2007 do Festival

de Arte e Cultura da Província de Toyama, com produções artísticas autorais infanto-juvenis

elaboradas por estudantes da rede pública estadual de ensino, selecionadas através do referido

Concurso. O Programa do Festival busca divulgar, valorizar e preservar a Cultura Japonesa,

incentivando sua pesquisa e difusão sobre a produção artística de estudantes de Escolas Públicas de

diferentes países.

A proposta temática para o Concurso de Desenho Toyama está relacionada à cultura

japonesa e propicia o desenvolvimento das competências e habilidades previstas pela Base Nacional

Comum Curricular (BNCC), reiteradas pelo Currículo Paulista no que se referem aos componentes

curriculares na área de Linguagens, Matemática, Ciências da Natureza e Ciências Humanas para

os(as) estudantes do Ensino Fundamental. O tema de 2025 é “Jardim Japonês”, na modalidade

desenho com que deverá obrigatoriamente ser confeccionado de acordo com as seguintes

especificações:

➢ Papel Canson ou Cartolina, medindo: 40 cm por 55 cm (retangular);

➢ Posicionamento do papel: horizontal ou vertical;

➢ Sem margem e sem moldura.

OBSERVAÇÃO: Caso não encontre o papel Canson ou Cartolina na medida solicitada, o mesmo

poderá ser cortado para chegar à medida solicitada (40cm x 55 cm).

Rua Frederico Machado, 1002, Jardim Rosely

Cep: 12410-040 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0153| E-mail: depdmnpe@educacao.sp.gov.br NPE

Segue anexo o regulamento e abaixo, o cronograma:

PERÍODO FASE OBSERVAÇÃO

07/04/2025
LANÇAMENTO DO

CONCURSO

Divulgação do Concurso via Boletim Semanal da

Subsecretaria e demais canais de comunicação da

SEDUC-SP.

07/04/2025

a

30/05/2025

FASE ESCOLA
Encaminhar desenhos selecionados para a Diretoria de

Ensino até 30/05/2025.

02/06/2025

a

13/06/2025

FASE DIRETORIA DE ENSINO
Encaminhar os desenhos para SEDUC-SP até

13/06/2025.

16/06/2025

a

27/06/2025

FASE ESTADUAL / SEDUC-SP
Cadastramento, seleção e envio para a Província de

Toyama.

10/07/2025
DIVULGAÇÃO DOS

RESULTADOS

Divulgação dos resultados nos diferentes canais de

comunicação da SEDUC-SP.

17/07/ 2025
SEDUC-SP Envio dos desenhos

para TOYAMA

Envio dos desenhos vencedores para Toyama, Japão.

Exposição prevista para setembro de 2025.

Atenciosamente,

Nélif Aparecida Gonçalves

Professora Especialista em Currículo – Arte

Arlete Fernandes Corrêa

Coordenadora de Equipe Curricular